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M E S T O   Š A Ľ A  -  Mestský úrad

Mestské zastupiteľstvo v Šali

Materiál číslo 
Návrh na úpravu rozpočtu mesta Šaľa,  rozpočtových organizácií a príspevkovej organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Šaľa na rok 2022 

Návrh na uznesenie:

Mestské zastupiteľstvo v Šali

A. prerokovalo
návrh na úpravu rozpočtu mesta Šaľa na rok 2022, 

B. schvaľuje
1. Úpravu rozpočtu mesta Šaľa na rok 2022 nasledovne: 
Bežné príjmy:
                                       22 783 600 EUR 

Bežné výdavky:
 22 976 792 EUR 

Rozdiel:                                                         
-193 192 EUR
Kapitálové príjmy:
568 103 EUR
Kapitálové výdavky: 
3 774 407 EUR
Rozdiel:
-3 206 304 EUR
Spolu príjmy bez príj. fin. operácií:
23 351 703 EUR
Spolu výdavky bez výd. fin. operácií:
    26 751 199 EUR
Rozdiel bez finančných operácií: 
- 3 399 496 EUR
Príjmové finančné operácie:
4 891 024 EUR
Výdavkové finančné operácie:            
1 491 528 EUR
Rozdiel:
3 399 496 EUR
Rozpočet na rok 2022 celkom:
Príjmy celkom:
28 242 727 EUR
Výdavky celkom:
28 242 727 EUR
Rozdiel celkom:
0 EUR
2. Úpravu rozpočtu mesta Šaľa na rok 2022 podľa hlavných ekonomických kategórii nasledovne: 

100 Daňové príjmy
11 878 000 EUR

200 Nedaňové príjmy
3 451 530 EUR

300 Granty a transfery
8 022 173 EUR

400 Príjmy z transakcií s finanč. akt. a pas.
3 652 402 EUR

500 Prijaté úvery a fin. výpomoci
1 238 622 EUR

600 Bežné výdavky
22 976 792 EUR

700 Kapitálové výdavky
3 774 407 EUR

800 Výdavky z transakcií s finanč. akt. a pas. 
1 491 528 EUR

3. Úpravu výšky príspevku pre OSS na rok 2022 v celkovej sume 898 940 EUR, z toho príspevok z MPSVaR je vo výške 289 140 EUR a príspevok z rozpočtu mesta je vo výške  609 800  EUR. 
Spracoval:






Predkladá:

Ing. Jana Kováčiková
Ing. Jana Nitrayová 

referent - rozpočtár                                                                prednostka  MsÚ Šaľa

Predložené mestskému zastupiteľstvu 20. októbra  2022
Dôvodová správa
V súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov predkladáme návrh úpravy rozpočtu mesta Šaľa na rok 2022. 
· Rozpočet upravujeme v oblasti investícií na základe ich aktuálneho vývoja a potreby. V investičných výdavkoch sú rozpočtované už schválené resp. realizované projekty vrátane grantov. 

· Rozpočet je potrebné upraviť v oblasti školstva na základe upresnenia výdavkov. Upravuje sa rozpočet aj na prenesených kompetenciách, originálnych kompetenciách,  osobitných dotáciách, vlastných príjmoch a rozpočet školského stravovania. 
· Rozpočet upravujeme aj o všetky granty a dotácie, ktoré mesto získalo v roku 2022 a použije ich v roku 2022. Tieto príjmy sú naviazané na výdavkovú časť rozpočtu. Touto úpravou ich zaradíme, tak do rozpočtu príjmov ako aj rozpočtu výdavkov vrátane ich spolufinancovania. 
· Úprava sa týka aj navýšenia príspevku pre príspevkovú organizáciu OSS z príspevku z MPSVaR SR.  
· Úprava rozpočtu  zahŕňa vyplatenie jednorazových odmien vrátane odvodov zamestnancom vo verejnej správe.
· Upraviť rozpočet je potrebné aj v oblasti prevádzkových výdavkov budov z dôvodu nárastu cien energií.  

Návrh na úpravu rozpočtu mesta Šaľa na rok 2022 obsahuje prílohy:
Tabuľka č. 1: Návrh na 2. úpravu rozpočtu príjmov v roku 2022
Tabuľka č. 2: Návrh na 2. úpravu rozpočtu výdavkov v roku 2022 
Tabuľka č. 3: Sumár 2. úpravy rozpočtu príjmov a výdavkov v roku 2022
Tabuľka č. 4: Úprava rozpočtu investícií na rok 2022
Tabuľka č. 5: Upravený rozpočet príjmov a výdavkov rozpočtových organizácií a spolu mesta             Šaľa na rok 2022
Tabuľka č. 6: Zdroje krytia výdavkov rozpočtu mesta v roku 2022 po 2. úprave
Návrh na úpravu rozpočtu 2022
Sumár príjmovej a výdavkovej časti návrhu na úpravu rozpočtu 2022
	V EUR
	Schválený rozpočet na rok 2022
	Rozpočet 2022 po 1. úprave
	Rozpočet 2022 po 1. úprave  vrátane RO
	2. úprava rozpočtu 2022
	Rozpočet 2022 po 2. úprave

	Bežné príjmy- (100, 200, 300)
	21 261 820
	21 952 470
	21 952 470
	831 130
	22 783 600

	Bežné výdavky- (600)
	20 955 610
	22 125 553
	22 125 553
	851 239
	22 976 792

	Rozdiel
	306 210
	-173 083
	-173 083
	-20 109
	-193 192

	 
	
	
	
	
	

	Kapitálové príjmy- (200, 300)
	1 824 380
	1 290 210
	1 290 210
	-722 107
	568 103

	Kapitálové výdavky- (700)
	5 019 690
	4 540 123
	4 540 123
	-765 716
	3 774 407

	Rozdiel
	-3 195 310
	-3 249 913
	-3 249 913
	43 609
	-3 206 304

	 
	
	
	
	
	

	Príjmové finančné operácie- (400, 500)
	4 416 800
	4 914 524
	4 914 524
	-23 500
	4 891 024

	Výdavkové finančné operácie- (800)
	1 527 700
	1 491 528
	1 491 528
	0
	1 491 528

	Rozdiel
	2 889 100
	3 422 996
	3 422 996
	-23 500 
	3 399 496

	
	
	
	
	
	

	PRÍJMY SPOLU
	27 503 000
	28 157 204
	28 157 204
	85 523
	28 242 727

	VÝDAVKY SPOLU
	27 503 000
	28 157 204
	28 157 204
	85 523
	28 242 727

	ROZDIEL
	0
	0
	0
	0
	0


v EUR
	Bežné a kapitálové príjmy
	23 086 200
	23 242 680
	23 242 680
	109 023
	23 351 703

	Bežné a kapitálové výdavky
	25 975 300
	26 665 676
	26 665 676
	85 523
	26 751 199

	Rozdiel
	-2 889 100
	-3 422 996
	-3 422 996
	23 500
	-3 399 496


V EUR
Sumár rozpočtu 2022 podľa hlavnej ekonomickej klasifikácie

	hlavné kategórie 
ekon. klasif.
	názov ekonomickej klasifikácie
	Schválený rozpočet 2022 
	Rozpočet 2022 po 1. úprave
	Rozpočet 2022 po 1. úprave vrátane RO
	2. úprava rozpočtu 2022
	Rozpočet 2022 po 2. úprave

	100
	Daňové príjmy
	11 563 000
	11 548 000
	11 548 000
	+330 000
	11 878 000

	200
	Nedaňové príjmy
	3 327 050
	3 433 080
	3 433 080
	+18 450
	3 451 530

	300
	Granty a transfery
	8 196 150
	8 261 600
	8 261 600
	-239 427
	8 022 173

	400
	Príjmy z transakcií s finanč. akt. a pas.
	3 136 800
	3 675 902
	3 675 902
	-23 500
	3 652 402

	500
	Prijaté úvery a návratné finančné výpomoci
	1 280 000
	1 238 622
	1 238 622
	0
	1 238 622

	600
	Bežné výdavky
	20 955 610
	22 125 553
	22 125 553
	+851 239
	22 976 792

	700
	Kapitálové výdavky
	5 019 690
	4 540 123
	4 540 123
	-765 716
	3 774 407

	800
	Výdavky z transakcií s finanč. akt. a pas.
	1 527 700
	1 491 528
	1 491 528
	0
	1 491 528


Predloženou úpravou rozpočtu navrhujeme vykryť výdavky bežného rozpočtu v sume     22 976 792 EUR účelovo viazanými prostriedkami z roku 2021 vo výške 428 240 EUR a  bežnými príjmami vo výške 22 548 552 EUR. Kapitálové výdavky v sume 3 774 407 EUR navrhujeme financovať z úveru  (738 622 EUR), z kapitálových grantov (139 275 EUR), z účelovo viazaných prostriedkov z predchádzajúcich rokov (1 300 675 EUR), z bežných príjmov (95 688 EUR), z príjmov z predaja majetku (110 000 EUR) a z rezervného fondu             (1 390 147 EUR).  
Mesto pozorne sleduje  a pravidelne vyhodnocuje ekonomické dopady pandémie, reforiem a inflácie, ktoré stále nie sú definitívne. Ukazovatele štátneho rozpočtu sa neustále menia a prognózy aj do ďalšieho obdobia sú nejasné a stále rizikové najmä z hľadiska vývoja podielových daní a  nárastu cien energií.  
Pripravený materiál opisuje len zmeny v už schválených príjmových a výdavkových položkách v jednotlivých programoch.  

Návrh na úpravu príjmovej časti rozpočtu
1/ Bežné príjmy 100, 210, 220, 310
	príjem
	Schválený rozpočet 2022 
	Rozpočet 2022 po 1. úprave
	Rozpočet 2022 po 1. úprave vrátane RO
	2. úprava rozpočtu 2022
	Rozpočet 2022 po 2. úprave

	111 daň z príjmu
	9 300 000
	9 300 000
	9 300 000
	+300 000
	9 600 000

	133 daň za VP
	15 000
	15 000
	15 000
	+30 000
	45 000

	212 nájomné z majetku
	34 000
	34 000
	34 000
	+6 000
	40 000

	212 prílež. prenájom
	5 000
	5 000
	5 000
	+2 000
	7 000

	222 pokuty
	17 000
	17 000
	17 000
	+5 000
	22 000

	223 cintorínske poplatky
	15 000
	15 000
	15 000
	+8 000
	23 000

	223 Terra Wag
	6 000
	6 000
	6 000
	+650 
	6 650

	200 vlastné príjmy MsKJJ
	12 000
	8 000
	8 000
	-200
	7 800

	200 vlastné príjmy školy a školské zariadenia
	470 000
	500 000
	500 000
	+12 000
	512 000

	292 dobropisy
	30 000
	30 000
	30 000
	-15 000
	15 000

	310 grant Pontis
	0
	0
	0
	+1 410
	1 410

	310 grant Juvamen
	0
	0
	0
	+232
	232

	310 grant chrán. dielňa
	40 000
	40 000
	40 000
	+7 000
	47 000

	310 grant dopravné ihrisko
	9 200
	9 200
	9 200
	+558
	9 758

	310 dotácia – osobit. príjemca
	5 000
	5 000
	5 000
	+2 000
	7 000

	310 dotácia MPSVaR SR na poskytovane služieb pre OSS
	239 310
	285 390
	285 390
	+3 750
	289 140

	310  dotácia na školstvo 
	4 600 000
	4 800 000
	4 800 000
	+200 000
	5 000 000

	310  osobitné dotácie školstvo
	460 060
	598 000
	598 000
	+115 210
	713 210

	310 dotácie a granty školstvo
	330 000
	370 000
	370 000
	+4 120
	374 120

	310 dotácie a granty MsKJJ
	0
	4 000
	4 000
	+200
	4 200

	310 dotácia Ukrajina
	0
	120 000
	120 000
	+100 000
	220 000

	310 dotácia MPSVaR SR
	0
	0
	0
	+8 200
	8 200

	310 dotácia Enviro. fond
	45 000
	45 000
	45 000
	+40 000
	85 000

	SPOLU
	15 632 570
	16 206 590
	16 206 590
	+831 130
	17 037 720


v EUR

· Daň z príjmu navrhujeme na základe aktuálnych prognóz vývoja podielových daní zvýšiť o 300 000 EUR. 

· Daň z prenájmu verejných priestranstiev navrhujeme zvýšiť o 30 000 EUR vzhľadom na vyššie plnenie pri prenájme priestranstiev v súvislosti s rozkopávkami. 
· Príjmy z nájomného z majetku mesta (Srdiečko, MŠ, Materské centrum, OSS, CPPP) navrhujeme na základe aktuálneho plnenia zvýšiť o 6 000 EUR. 
·  Príjmy z príležitostného prenájmu hlavne na zimnom štadióne navrhujeme zvýšiť o 2 000 EUR.   
· Príjmy z pokút navrhujeme taktiež na základe aktuálneho plnenia zvýšiť o 5 000 EUR.

· Poplatky z príjmov za hrobové miesta navrhujeme zvýšiť o 8 000 EUR. 

· Príjmy za podujatie Terra Wag navrhujeme zvýšiť o 650 EUR na základe vybratých poplatkov od účastníkov a sponzorského od Dusla. 
· Vlastné príjmy MsKJJ z poplatkov za členské a pokuty navrhujeme znížiť o 200 EUR. Výpadok týchto príjmov bude vykompenzovaný dotáciou. 
· Vlastné príjmy škôl a školských zariadení navrhujeme celkovo zvýšiť o 12 000 EUR na základe ich aktuálneho vývoja, ktorý bol ovplyvnený zvýšením poplatkov, vratkami platieb a dobropismi. Tieto príjmy sú naviazané na výdavky a upravujú sa nasledovne: 
	Zariadenie
	rozpočet 2022 pred úpravou
	úprava
	rozpočet 2022 po úprave

	MŠ Budovateľská so ŠJ
	15 200
	+910
	16 110 

	MŠ Družstevná so ŠJ
	42 000
	-9 800
	32 200

	MŠ Hollého so ŠJ
	42 300
	0
	42 300

	MŠ Okružná so ŠJ
	17 400
	+300
	17 700

	MŠ 8. mája so ŠJ
	19 800
	0
	19 800

	MŠ P. J. Šafárika so ŠJ
	22 900
	0
	22 900

	ZŠ s MŠ Bernolákova so ŠJ a ŠKD
	19 524
	0
	19 524

	ZŠ J. Hollého so ŠJ a ŠKD
	31 200
	+5 100
	36 300

	ZŠ s MŠ J. Murgaša so ŠJ a ŠKD
	56 100
	0
	56 100

	ZŠ J. C. Hronského so ŠJ s ŠKD
	53 972
	+12 430
	66 402

	ZŠ Ľ. Štúra so ŠJ a ŠKD
	31 600
	0
	31 600

	ZŠ s MŠ P. Pázmaňa s VJM so ŠJ a ŠKD
	15 000
	+2 000
	17 000

	ZUŠ
	55 000
	-2 900
	52 100

	CVČ
	50 500
	+3 950
	54 450

	rezerva
	27 504
	+10
	27 514

	Spolu
	500 000
	+12 000
	512 000


· Príjmy dobropisov navrhujeme v upraviť na základe plnenie znížením o  15 000 EUR

· Rozpočet navrhujeme upraviť o nasledujúce granty, dary a dotácie, ktoré sú prepojené s výdavkovou časťou jednotlivých programov rozpočtu :
	Granty
	rozpočet 2022
pred úpravou
	úprava
	rozpočet 2022
po úprave

	Dotácia MSPSVaR SR na poskytovanie služby pre OSS 
	285 390
	+3 750
	289 140

	Decentralizačná dotácia – prenesené kompetencie školstvo
	4 800 000
	+200 000
	5 000 000

	*Osobitné dotácie v školstve (cestovné, stravné, učebnice, odchodné....)
	598 000
	+115 210
	713 210

	*Dotácie a granty školstvo na projekty Inklúzia, Gramotnosť, Udržanie pracovných miest ako vlastné príjmy škôl a iné
	370 000
	+4 120
	374 120


	Dotácia MsKJJ
	4 000
	+200
	4 200

	Dotácia Ukrajina
	120 000
	+100 000
	220 000

	Grant Pontis – stojany na bicykle
	0
	+1 410
	1 410

	Grant Juvamen – MŠ Družstevná 
	0
	+232
	232

	Grant chránená dielňa
	40 000
	+7 000
	47 000

	Grant dopravné ihrisko
	8 972
	+558
	9 530

	Dotácia – osobitný príjemca
	5 000
	+2 000
	7 000

	Dotácia MPSVaR SR – dovybavenie OSS
	0
	+8 200
	8 200

	Dotácia Enviromentálny fond - stromy
	45 000
	+40 000
	85 000

	SPOLU
	6 276 362
	+482 680
	6 759 042


· Úpravu rozpočtu dotácií do školstva s napojením na výdavkovú časť rozpočtu navrhujeme nasledovne: 
	*Dotácie školstvo
	rozpočet 2022
pred úpravou
	úprava
	rozpočet 2022
po úprave

	Cestovné
	43 952
	-9 904
	34 048

	Predškoláci
	119 696
	+2 787
	122 483

	Vzdelávacie poukazy
	38 816
	+1 127
	39 943

	Odchodné
	12 216
	+5 155
	17 371

	Odstupné
	0
	+8 788
	8 788

	Stravné
	54 500
	-10 644
	43 856

	Školské potreby
	1 260
	-809
	451

	Mzda asistentov
	111 402
	0
	111 402

	Škola v prírode
	17 800
	-1 700
	16 100

	Lyžiarsky výcvik
	11 400
	0
	11 400

	Rozvojové projekty
	400
	0
	400

	Učebnice
	38 236
	0
	38 236

	Sociálne znevýhodnení
	750
	0
	750

	Špecifiká
	22 800
	+89 320
	112 120

	Plán obnovy a odolnosti
	56 989
	0
	56 989

	Rezerva na osobitné dotácie
	67 783
	+31 090
	98 873

	MŠ Družstevná so ŠJ – dary, granty
	1 300
	0
	1 300

	MŠ 8. mája so ŠJ - projekt MŠVVaŠ SR – Pomáhajúce profesie
	51 500
	0
	51 500

	ZŠ s MŠ Bernolákova so ŠJ a ŠKD - projekt MPSVaRR – udržanie prac. miest, Inklúzia, Gramotnosť, Pomáhajúce profesie
	54 876
	0
	54 876

	ZŠ s MŠ J. Murgaša so ŠJ a ŠKD - projekt MŠVVaŠ SR – Pomáhajúce profesie, granty
	66 100
	0
	66 100

	ZŠ J. C. Hronského so ŠJ s ŠKD – projekt Pomáhajúce profesie, dary a granty
	91 578
	+3 570
	95 148

	ZŠ Ľ. Štúra so ŠJ a ŠKD – projekt Pomáhajúce profesie
	78 000
	0
	78 000

	ZUŠ – projekt ÚPSVaR - Projekt podpory udržania zamestnanosti
	1 500
	0
	1 500

	CVČ
	0
	+550
	550

	Rezerva na dotácie školstvo
	25 146
	0
	25 146

	MsKJJ – dotácia z Fondu na podporu umenia
	4 000
	+200
	4 200

	SPOLU
	972 000
	+119 530
	1 091 530


Bežné príjmy navrhujeme týmito úpravami celkovo zvýšiť o 831 130 EUR a to zo sumy  21 952 470 EUR na sumu 22 783 600 EUR.
2/ Kapitálové príjmy 230, 320
Návrh na úpravu kapitálových príjmov: 
	príjem
	rozpočet 2022
pred úpravou
	úprava
	rozpočet 2022
po úprave

	231 príjem z predaja bytov a priestorov
	70 000
	0
	70 000

	231 príjem z predaja prebytočného majetku
	0
	0
	0

	233 príjem z predaja pozemkov
	40 000
	0
	40 000

	321 granty a dary 
	1 180 210
	-722 107
	458 103

	SPOLU
	1 290 210
	-722 107
	568 103


· V kapitálových príjmoch navrhujeme upraviť nasledovné granty a dotácie na základe ich skutočného resp. očakávaného plnenia do konca roka 2022: 

	grant
	rozpočet 2022
pred úpravou
	úprava
	rozpočet 2022
po úprave

	Nórske fondy - revitalizáciu lesoparku a rekonštrukciu ZŠ Ľ. Štúra, akčný plán
	346 625
	-284 875
	61 750

	MŽP SR - rekonštrukcia budovy MsKS
	361 405
	0
	361 405

	Dotácia audiovizuálny fond – sedačky kinosála
	3 700
	0
	3 700

	Dotácia na kybernetickú bezpečnosť 
	11 760
	-580
	11 180

	Dotácia SMART
	383 040
	-383 040
	0

	Dotácia MsKJJ
	63 380
	-63 380
	0

	Grant Interreg – Bicyklujeme spoločne bezpečne
	10 300
	0
	10 300

	Grant Juvamen – MŠ Družstevná herné prvky
	0
	+9 768
	9 768

	SPOLU
	1 180 210
	-722 107
	458 103


Kapitálové príjmy navrhujeme celkovo znížiť o 722 107 EUR a to zo sumy 1 290 210  EUR na sumu 568 103 EUR.
3/ Príjmové finančné operácie  400, 500

Návrh na úpravu príjmových finančných operácií: 
	príjem
	rozpočet 2022
pred úpravou
	úprava
	rozpočet 2022
po úprave

	450 Rezervný fond 
	1 931 987
	-23 500
	1 908 487

	450 Účelovo viazané prostriedky z roku 2021
	1 728 915
	0
	1 728 915

	450 mesto ako osobitný príjemca – transparentný účet 
	15 000
	0
	15 000

	500 Komerčný úver
	738 622
	0
	738 6220

	500 KTK, preklenovací úver
	500 000
	0
	500 000

	SPOLU
	4 914 524
	-23 500
	4 891 024


v EUR

· Úpravou rezervného fondu o 23 500 EUR plánujeme tieto prostriedky presunúť a zapojiť do rozpočtu roku 2023 vzhľadom na realizáciu investície revitalizácia lesoparku. 
Príjmové finančné operácie navrhujeme celkovo znížiť o 23 500 EUR a to zo sumy        4 914 524 EUR na sumu 4 891 024 EUR.

Návrh na úpravu výdavkovej časti rozpočtu
1/ Bežné výdavky- 600
Úpravu bežných výdavkov v jednotlivých programoch navrhujeme  nasledovne:
	Prog.
	názov programu 
	Schválený rozpočet 2022 
	Rozpočet 2022 po 1. úprave
	Rozpočet 2022 po 1. úprave vrátane RO
	2. úprava rozpočtu 2022
	Rozpočet 2022 po 2. úprave

	1.
	Plánovanie, manažment a kontrola
	384 700
	427 200
	427 200
	+ 7 077
	434 277

	2.
	Propagácia, marketing
	49 500
	48 500
	51 500
	0
	51 500

	3.
	Interné služby
	416 600
	309 700
	292 170
	0
	292 170

	4.
	Služby občanom
	53 600
	55 600
	55 600
	0
	55 600

	5.
	Bezpečnosť, právo a poriadok
	1 158 800
	1 180 250
	1 160 250
	+24 900
	1 185 150

	6.
	Odpadové hospodárstvo
	1 148 200
	1 062 500
	1 054 500
	0
	1 054 500

	7.
	Komunikácie
	443 500
	430 920
	513 920
	+25 000
	538 920

	8.
	Doprava
	162 000
	162 000
	162 000
	0
	162 000

	9.
	Vzdelávanie
	10 390 060
	11 320 215
	11 320 215
	+517 862
	11 838 077

	10.
	Šport
	379 820
	396 770
	399 770
	+4 900
	404 670

	11.
	Kultúra
	917 430
	979 330
	977 830
	+20 800
	998 630

	12. 
	Prostredie pre život
	473 100
	472 490
	473 490
	+46 000
	519 490

	13.
	Sociálna starostlivosť
	2 152 340
	2 389 741
	2 389 741
	+114 750
	2 504 491

	14.
	Bývanie
	590 100
	614 100
	612 800
	0
	612 800

	15
	Administratíva
	2 235 860
	2 276 237
	2 234 567
	+89 950
	2 324 517

	
	SPOLU
	20 955 610
	22 125 553
	22 125 553
	+851 239
	22 976 792


v EUR
Úpravy bežných výdavkov v jednotlivých programoch sú nasledovné: 

· Program 1. Plánovanie, manažment a kontrola navrhujeme celkovo zvýšiť                o 7 077 EUR nasledovne: 

· zvýšiť o 2 200 EUR personálne výdavky prednostky a ÚHK v súvislosti s vyplatením zákonných odmien a prislúchajúcich odvodov,  
· zvýšiť výdavky na drobné projekty o sumu 4 877 EUR (Pontis – stojany na bicykle, Juvamen – dovybavenie MŠ Družstevná) zo získaných prostriedkov z grantov a z vlastných prostriedkov mesta na dofinancovanie.
· Program 5. Bezpečnosť, právo a poriadok navrhujeme zvýšiť o 24 900 EUR na personálnych výdavkoch v súvislosti s vyplatením odmien a prislúchajúcich odvodov príslušníkom MsP.  
· Program 7. Komunikácie navrhujeme zvýšiť o 25 000 EUR na údržbu a opravy mestských komunikácií na základe aktuálnych potrieb v dôsledku havarijného stavu. 
· Program 9. Vzdelávanie navrhujeme v bežnom rozpočte celkovo zvýšiť o 517 862 EUR a to nasledovne: 

· Zvýšenie bežných výdavkov na originálne kompetencie o 186 532 EUR (z celkovej sumy 3 967 040 EUR na sumu 4 153 572 EUR ). Rozpis výdavkov na originálne kompetencie v jednotlivých zariadeniach bude nasledovný:

	Zariadenie
	rozpočet 2022 pred úpravou
	úprava
	rozpočet 2022 po úprave

	Školský úrad
	5 000
	0
	5 000

	MŠ Budovateľská so ŠJ
	213 720
	-5 020
	208 700

	MŠ Družstevná so ŠJ
	349 860
	+6 072
	*355 932

	MŠ Hollého so ŠJ
	514 600
	+12 530
	527 130

	MŠ Okružná so ŠJ 
	254 130
	+13 990
	268 120

	MŠ 8. mája so ŠJ
	270 200
	+32 800
	303 000

	MŠ P. J. Šafárika so ŠJ
	278 320
	+24 520
	302 840

	MŠ súkromná
	83 530 
	0
	83 530

	ZŠ s MŠ Bernolákova so ŠJ a ŠKD
	243 370
	0
	243 370

	ZŠ J. Hollého so ŠJ a ŠKD
	126 380
	+8 760
	135 140

	ZŠ s MŠ J. Murgaša so ŠJ a ŠKD
	319 650
	+14 520
	334 170

	ZŠ J. C. Hronského so ŠJ a ŠKD
	194 350
	+12 370
	206 720

	ZŠ Ľ. Štúra so ŠJ a ŠKD
	159 830
	+7 620
	167 450

	ZŠ s MŠ P. Pázmaňa s VJM so ŠJ a ŠKD
	100 800
	+6 750
	107 550

	ZUŠ
	607 200
	+35 000
	642 200

	CVČ
	236 100
	+26 620
	262 720

	rezerva
	10 000
	-10 000
	0

	Spolu
	3 967 040
	+186 532
	4 153 572


*z toho 232 EUR je grant Juvamen na dovybavenie MŠ
Nárast výdavkov financovaných z podielových daní súvisí s nasledovnými skutočnosťami:
· zvýšenie finančných prostriedkov o 500-eurovej odmeny vyplývajúcej z dodatkov ku kolektívnym zmluvám vyššieho stupňa pre štátnu a verejnú službu na rok 2022 pre pedagogických a nepedagogických zamestnancov:

Základné školy (MŠ, ŠKD, ŠJ)
50 020 EUR

Materské školy (MŠ, ŠJ)

71 300 EUR



ZUŠ




22 016 EUR 

CVČ




     626 EUR

· presuny medzi jednotlivými škôlkami podľa skutočnej potreby do konca roka 2022 + navýšenie o 13 360,00 EUR z dôvodu vyplatenia odstupného (podl'a § 82 ods. 7 zákona  138/2019 – 65-ročný pedag. zamestn.) 

· ZUŠ:  500-eurové odmeny + navýšenie o 12 984 EUR na prevádzkové náklady

· CVČ: 500-eurové odmeny + 18 994 EUR zvýšené náklady na prevádzku.


· Zvýšenie bežných výdavkov na prenesené kompetencie o 200 000 EUR na základe úpravy normatívnych finančných prostriedkov podľa zverejneného rozpočtu a  potreby finančných prostriedkov v dôsledku vyplatenia 500 – eurových odmien.  Rozpis výdavkov na prenesené kompetencie v jednotlivých zariadeniach bude nasledovný: 
	Zariadenie
	rozpočet 2022 pred úpravou
	úprava
	rozpočet 2022 po úprave

	ZŠ s MŠ Bernolákova so ŠJ a ŠKD
	330 530
	+35 040
	365 570

	ZŠ J. Hollého so ŠJ a ŠKD
	733 000
	+60 480
	793 480

	ZŠ s MŠ J. Murgaša so ŠJ a ŠKD
	1 243 800
	+59 090
	1 302 890

	ZŠ J. C. Hronského so ŠJ a ŠKD
	1 085 560
	+23 300
	1 108 860

	ZŠ Ľ. Štúra so ŠJ a ŠKD
	806 410
	+51 040
	857 450

	ZŠ s MŠ P. Pázmaňa s VJM so ŠJ a ŠKD
	510 700
	+7 350
	518 050

	rezerva
	193 488
	-36 300
	157 188

	Spolu
	4 903 488
	+200 000
	5 103 488


· Úpravu výdavkov na osobitné dotácie (cestovné, predškoláci, vzdelávacie poukazy, odchodné, školské potreby, mzda asistentov, škola v prírode, lyžiarsky výcvik, sociálne znevýhodnení, plán obnovy a odolnosti, rozvojové projekty, špecifiká) v jednotlivých zariadeniach (z toho výdavky vo výške 6 551 EUR predstavuje cestovné z roku 2021) podľa zverejnených osobitných dotácií jednotlivým školským zariadeniam nasledovne: 
	Zariadenie
	rozpočet 2022 pred úpravou
	úprava
	rozpočet 2022

po úprave

	MŠ Budovateľská so ŠJ
	10 494
	+656
	11 150

	MŠ Družstevná so ŠJ
	20 780
	+1 546
	22 326

	MŠ Hollého so ŠJ
	30 073
	+1 293
	31 366

	MŠ Okružná so ŠJ 
	13 590
	-698
	12 892

	MŠ 8. mája so ŠJ
	25 271
	+347
	25 618

	MŠ P. J. Šafárika so ŠJ
	12 062
	+2 226
	14 288

	ZŠ s MŠ Bernolákova so ŠJ a ŠKD
	33 951
	+3 107
	37 058

	ZŠ J. Hollého so ŠJ a ŠKD
	35 941
	+10 116
	46 057

	ZŠ s MŠ J. Murgaša so ŠJ a ŠKD
	100 998
	+31 154
	132 152

	ZŠ J. C. Hronského so ŠJ a ŠKD
	110 569
	+11 212
	121 781

	ZŠ Ľ. Štúra so ŠJ a ŠKD
	47 991
	+21 107
	69 098

	ZŠ s MŠ P. Pázmaňa s VJM so ŠJ a ŠKD
	39 006
	+12 467
	51 473

	CVČ
	1 472
	+218
	1 690

	Spojená škola
	70
	+13
	83

	rezerva
	67 783
	+31 090
	98 873

	Spolu
	550 051
	+125 854
	675 905


· Zvýšenie výdavkov z vlastných príjmov škôl v jednotlivých zariadeniach o celkovú sumu  16 120  EUR. Zvýšenie výdavkov súvisí so zvýšením poplatkov a zapojením škôl do grantov resp. ukončením niektorých projektov. Výdavky v sume 1 753 EUR boli príjmom ZŠ Bernolákova v roku 2021. Prerozdelenie vlastných príjmov je nasledovné: 

	Zariadenie
	rozpočet 2022 pred úpravou
	úprava
	rozpočet 2022 po úprave

	MŠ Budovateľská so ŠJ
	15 200
	+910
	16 110

	MŠ Družstevná so ŠJ
	43 300
	-9 800
	33 500

	MŠ Hollého so ŠJ
	42 300
	0
	42 300

	MŠ Okružná so ŠJ
	17 400
	+300
	17 700

	MŠ 8. mája so ŠJ
	71 300
	0
	71 300

	MŠ P. J. Šafárika so ŠJ
	22 900
	0
	22 900

	ZŠ s MŠ Bernolákova so ŠJ a ŠKD
	76 153
	0
	76 153

	ZŠ J. Hollého so ŠJ a ŠKD
	31 200
	+5 100
	36 300

	ZŠ s MŠ J. Murgaša so ŠJ a ŠKD
	110 317
	0
	110 317

	ZŠ J. C. Hronského so ŠJ s ŠKD
	143 600
	+16 000
	159 600

	ZŠ Ľ. Štúra so ŠJ a ŠKD
	109 600
	0
	109 600

	ZŠ s MŠ P. Pázmaňa s VJM so ŠJ a ŠKD
	15 000
	+2 000
	17 000

	ZUŠ
	56 500
	-2 900
	53 600

	CVČ
	50 500
	+4 500
	55 000

	rezerva
	52 650
	+10
	52 660

	Spolu
	857 920
	+16 120
	874 040


· Zníženie výdavkov na potraviny  o  sumu 10 644  EUR (úprava súvisí s úhradou výdavkov z dotácie, ktorá sa znižuje zo sumy 54 500 EUR na sumu 43 856 EUR) nasledovne: 

	Zariadenie
	rozpočet 2022 pred úpravou hradené z dotácie
	úprava rozpočtu potravín hradených z dotácie
	rozpočet 2022 po úprave hradených z dotácie

	MŠ Budovateľská so ŠJ
	3 600
	-1 197
	2 403

	MŠ Družstevná so ŠJ
	3 940
	-874
	3 066

	MŠ Hollého so ŠJ
	10 160
	-3 253
	6 907

	MŠ Okružná so ŠJ
	4 920
	-1 068
	3 852

	MŠ 8. mája so ŠJ
	4 260
	-1 420
	2 840

	MŠ P. J. Šafárika so ŠJ
	3 940
	-1 016
	2 924

	ZŠ s MŠ Bernolákova so ŠJ a ŠKD
	3 610
	-795
	2 815

	ZŠ J. Hollého so ŠJ a ŠKD
	8 190
	-3 276
	4 914

	ZŠ s MŠ J. Murgaša so ŠJ a ŠKD
	4 180
	+2 252
	6 432

	ZŠ J. C. Hronského so ŠJ s ŠKD
	2 820
	+414
	3 234

	ZŠ Ľ. Štúra so ŠJ a ŠKD
	1 640
	+673
	2 313

	ZŠ s MŠ P. Pázmaňa s VJM s ŠKD
	3 240
	-1 084
	2 156

	Spolu
	54 500
	-10 644
	43 856


· Program 10. Šport  navrhujeme v bežnom rozpočte zvýšiť o 4 900 EUR na personálnych výdavkoch v športovej hale a na futbalovom štadióne v dôsledku vyplatenia jednorazovej 500 – eurovej odmeny vrátane odvodov.

· Program 11. Kultúra navrhujeme v bežnom rozpočte zvýšiť o 20 800 EUR nasledovne: 
· príspevok pre MsKJJ navrhujeme zvýšiť o 3 500 EUR z dôvodu vyplatenia odmien,
· personálne výdavky MsKS navrhujeme zvýšiť o 8 700 EUR,

· prevádzkové výdavky v budove DK v dôsledku nárastu cien energií navrhujeme zvýšiť o 8 600 EUR,
· Program 12. Prostredie pre život navrhujeme v bežnom rozpočte zvýšiť  o 46 000 EUR na výsadbu stromov. Mesto získalo na tieto výdavky grant z Enviromentálneho fondu vo výške 40 000 EUR. 
· Program 13. Sociálna starostlivosť navrhujeme celkovo zvýšiť o sumu 114 750 EUR a to nasledovne:
· zvýšiť rozpočet o 2 000 EUR na rodinné prídavky, ktorých poberateľom je mesto v prípade záškoláctva detí. Z týchto prostriedkov sa potom rodinám nakupujú školské pomôcky, potraviny a iné, 

· zvýšiť výdavky v súvislosti s ubytovaním a stravovaním  odídencov z Ukrajincov v rámci pomoci Ukrajine o  sumu 100 000 EUR (financovanie je zabezpečené z dotácie od štátu), 
· rozpočtovať výdavky na dovybavenie zariadenia Kory v sume 9 000 EUR (z toho mesto získalo dotáciu v sume 8 200 EUR), 

· upraviť rozpočet OSS zvýšením bežných finančných prostriedkov o 3 750 EUR (z dôvodu navýšenia dotácie z MPSVaR SR) na základe predložených požiadaviek nasledovne: 
	Podpro-gram, prvok
	Názov podprogramu a jeho prvkov
	Schválený rozpočet
2022
	Rozpočet 2022 po 1. úprave 
	Návrh úpravy rozpočtu na rok 2022

	
	
	
	
	2. úprava
	Rozdiel 

	13.1.
	Starostlivosť o rodinu

	13.1.1.
	Detské jasle
	26 000
	31 150
	32 600
	+1 450

	13.2.
	Opatrovateľské služby

	13.2.1.
	Terénna opatrovateľská služba
	178 460
	197 030
	196 630
	-400

	13.2.2.
	Centralizovaná opatrovateľská služba
	53 530
	57 660
	58 300
	+640

	13.2.4.
	Domov sociálnych služieb 
	58 030
	67 430
	67 980
	+550

	13.3.
	Služby seniorom

	13.3.1
	Denné centrá - Kluby dôchodcov
	45 680
	54 620
	54 310
	-310

	13.3.4.
	Zariadenie pre seniorov
	204 350
	223 540
	228 860
	+5 320

	13.4.
	Starostlivosť o bezprístrešných obyvateľov

	13.4.1.
	Útulok pre bezdomovcov
	50 580
	55 320
	54 770
	-550

	13.4.2.
	Nízkoprahové denné centrum
	4 930
	10 470
	11 180
	+710

	13.4.3.
	Nocľaháreň 
	51 360
	58 350
	58 180
	-170

	13.5.
	Starostlivosť o zdravotne znevýhodnených občanov  

	13.5.1
	Denné centrum zdravotne znevýhodnených  občanov
	6 990
	6 830
	5 720
	-1 110

	13.9.
	Riaditeľstvo OSS
	129 300
	132 790
	130 410
	-2 380

	         Spolu
	809 210
	895 190
	898 940
	+3 750

	- z toho kryté príspevkom MPSVR SR
	239 310
	285 390
	289 140
	+3 750

	- z toho kryté z rozpočtu mesta
	569 900
	609 800
	609 800
	0


Dôvody úpravy príspevku pre OSS:

· K zmene dochádza v plánovanej výške príspevku MPSVR SR na poskytovanie sociálnych služieb. Na základe zvýšenia obsadenosti miest v DSS o 1 klienta a úpravy podmienok financovania sociálnych služieb v čase mimoriadnej situácie sa  predpokladá vyčerpať z príspevku o 1 930 EUR viac. V rozpočte DSS sa plánuje zo schváleného príspevku vo výške 69 246 EUR vyčerpať 57 070 EUR.
· Požadované zmeny a presuny príspevku zriaďovateľa medzi jednotlivými rozpočtovými položkami sú odôvodnené zmenami, ktoré sa udiali v personálnom, materiálnom a prevádzkovom zabezpečení jednotlivých druhov sociálnych služieb poskytovaných OSS. Kopírujú potreby krytia nákladov a ich predpokladaný vývoj do konca roka. Sú tiež dôsledkom rastu nákladov ceny energií, tovarov a služieb. K najvýznamnejšiemu zníženiu dochádza v podprograme terénnej OS z dôvodu čiastočného krytia nákladov na jej poskytovanie z projektových NFP. Celkový objem príspevku mesta zostáva nezmenený vo výške  609 800 EUR, tak ako bol schválený pri 1. úprave rozpočtu mesta.  
· K nárastu dochádza pri čerpaní finančného príspevku MPSVR SR na poskytovanie sociálnych služieb na úhrnnú výšku 289 140 EUR, z ktorej 9 890 EUR predstavuje mimoriadna dotácia na krytie nákladov na energie.
· Program 15. Administratíva navrhujeme zvýšiť o 89 950 EUR, čo predstavujú personálne výdavky.  
Bežné výdavky navrhujeme celkovo zvýšiť o 851 239 EUR a to zo sumy  22 125 553  EUR na sumu  22 976 792 EUR.
2/ Kapitálové výdavky - 700
Podrobný rozpis všetkých investičných výdavkov vrátane ich úpravy je uvedený v tabuľke     č. 4 Úprava rozpočtu investícií na rok 2022. Úpravu kapitálových výdavkov navrhujeme v jednotlivých programoch nasledovne:

	program
	názov programu 
	Schválený rozpočet 2022 
	Rozpočet 2022 po 1. úprave
	Rozpočet 2022 po 1. vrátane RO
	2. úprava rozpočtu 2022
	Rozpočet 2022 po 2. úprave

	1.
	Plánovanie, manažment a kontrola
	30 000
	35 430
	52 366
	0
	52 366

	2. 
	Propagácia a marketing
	0
	0
	0
	0
	0

	3.
	Interné služby
	0
	46 800
	46 800
	0
	46 800

	4. 
	Služby občanom
	0
	0
	0
	0
	0

	5.
	Bezpečnosť, právo a poriadok
	115 000
	125 000
	125 000
	0
	125 000

	6.
	Odpadové hospodárstvo
	100 000
	93 500
	93 500
	0
	93 500

	7.
	Komunikácie
	227 000
	239 580
	239 580
	+18 000
	257 580

	8.
	Doprava
	0
	0
	0
	0
	0

	9.
	Vzdelávanie
	360 000
	352 833
	358 951
	-25 751
	333 200

	10.
	Šport
	1 435 000
	1 435 000
	1 435 000
	0
	1 435 000

	11.
	Kultúra
	1 386 850
	1 306 850
	1 283 796
	-66 550
	1 217 246

	12. 
	Prostredie pre život
	645 840
	387 930
	387 930
	-308 375
	79 555

	13. 
	Sociálna starostlivosť
	10 000
	10 000
	10 000
	0
	10 000

	14.
	Bývanie
	0
	0
	0
	0
	0

	15.
	Administratíva
	710 000
	507 200
	507 200
	-383 040
	124 160

	
	SPOLU
	5 019 690
	4 540 123
	4 540 123
	-765 716
	3 774 407


v EUR
Kapitálové výdavky upravujeme na základe ich aktuálneho stavu a očakávanej skutočnosti do konca roka 2022 a to nasledovne:

· Rozpočtovať výdavky v sume 18 000 EUR na osadenie svetelnej signalizácie na Kráľovskej ulici. Úhrada investície je rozložená do dvoch rokov. 
· Upraviť rozpočet investičných výdavkov v programe 9. Vzdelávanie nasledovne:

	Zariadenie
	Schválený rozpočet 2022 
	Rozpočet 2022 po 1. úprave
	Rozpočet 2022 po 1. úprave vrátane RO
	2. úprava rozpočtu 2021
	Rozpočet 2022 po 2. úprave

	MŠ Družstevná -  rekonštrukcia interiéru, rekonštrukcia strechy
	23 000
	23 000
	23 000
	-704
	22 296

	MŠ Družstevná – herné prvky (grant JUVAMEN)
	0
	0
	0
	+9 768
	9 768

	MŠ Hollého - rekonštrukcia kuchyne (dlažba)
	3 000
	3 000
	3 000
	+750
	3 750

	MŠ Okružná -  rekonštrukcia kanalizácie, rekonštrukcia vstupnej brány
	25 000
	25 000
	25 000
	-1 747
	23 253

	ZŠ J. C. Hronského - multifukčné zariadenie
	
	1 950
	1 950
	0
	1 950

	ZŠ s MŠ Bernolákova -  smažiaca panva ŠJ
	20 000
	20 000
	20 000
	-17 000
	3 000

	ZŠ Hollého – umývačka riadu
	5 000
	5 000
	 5 000
	-2 270
	2 730

	ZŠ Ľ. Štúra - plynový varný kotol do ŠJ  
	3 000
	0
	0
	0
	0

	ZŠ Ľ. Štúra – rekonštrukcia telocvične, ŠJ
	260 000
	232 000
	238 118
	0
	238 118

	ZŠ s MŠ J. Murgaša - umývačka riadu
	
	17 883
	17 883 
	0
	17 883

	CVČ - rekonštrukcia schodov, 
	11 000
	11 000
	11 000
	-548
	10 452

	KV školstvo rezerva
	10 000
	14 000
	14 000
	-14 000
	0

	SPOLU
	360 000
	352 833
	358 951
	-25 751
	333 200


· Úpravou rozpočtu znižujeme plánované investičné výdavky v programe 11. Kultúra o 66 550 EUR. Tieto výdavky boli plánované na zakúpenie germicídnych žiaričov do MsKJJ.  Investícia bola podmienená získaním dotácie, ktorá zatiaľ nebola mestu schválená.  

· V roku 2022 upravujeme aj rozpočet investičnej akcie financovanej z Nórskych fondov – Revitalizácia lesoparku. Do konca roka nepredpokladáme zrealizovanie investície a preto finančné prostriedky presúvame do roka 2023.  V úprave rozpočtu preto znižujeme výdavky na túto investíciu zo sumy 252 000 EUR na sumu 3 625 EUR (archeologický prieskum). Zároveň finančné prostriedky v sume 60 000 EUR rozpočtované  na tvorbu Akčného plánu na zmiernenie klímy presúvame taktiež do roku 2023.   
· Výdavky rozpočtované na projekt SMART znižujeme o 383 040 EUR z pôvodne plánovaných 457 200 EUR na 74 160 EUR. Do konca roka nepredpokladáme zrealizovanie celého projektu,  ale iba neoprávnené výdavky na stavebné práce (pre zabezpečenie osadenia obstarávaných kamier, senzorových staníc, panelov,  podľa potreby nové stĺpy a ich napojenie do elektrickej siete, napojenia na optickú sieť). 
Kapitálové výdavky navrhujeme celkovo znížiť o 765 716 EUR a to zo 4 540 123 EUR na sumu  3 774 407 EUR.
3/ Výdavkové finančné operácie – 800

Výdavkové finančné operácie zostávajú nezmenené a budú nasledovné:  
	
	Schválený rozpočet 2022 
	Rozpočet 2022 po 1. úprave
	Rozpočet 2022  po 1. úprave vrátane RO
	2. úprava rozpočtu 2022
	Rozpočet 2022  po 2. úprave

	Splátka istiny ŠFRB
	205 400
	205 400
	205 400
	0
	205 400

	Lízing
	4 500
	4 500
	4 500
	0
	4 500

	Výdavky z transparentného účtu
	0
	15 000
	15 000
	0
	15 000

	KTK
	500 000
	500 000
	500 000
	0
	500 000

	Splátka reštrukturalizovaného úveru
	447 800
	447 800
	447 800
	0
	447 800

	Preklenovací úver
	370 000
	318 828
	318 828
	0
	318 828

	SPOLU
	1 527 700
	1 491 528
	1 491 528
	0
	1 491 528


Výdavkové finančné operácie navrhujeme ponechať na sume  1 491 528 EUR. 
Záver

Mestá, obce ale aj samosprávne kraje sú v súčasnosti vo veľkej neistote a to jednak vo vývoji  verejných financií, ale taktiež v neistote spojenej s avizovaním výrazného nárastu cien energií a inflácie ako takej. Plánovanie rozpočtov samospráv je zložité a plné otáznikov nad rozpočtovaním jednotlivých výdavkov. Nárast bežných výdavkov (energie, personálne výdavky, výdavky v sociálnej oblasti a školstve)  však nie je finančne krytý dostatočným  navýšením prostriedkov zo štátu.  Ak sa táto situácia nevyrieši budú samosprávy nútené obmedzovať svoje činnosti napr. v oblasti kultúry a športu. 
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